aquis illuc arte derivatis circumdescripta, probe murii-
tum, obsidentium conatus, industriamque non semel 
defatigavit. Per binas portás aditus ad ipsum patet, 
quorum una Viennensis, Strigoniensis altera, ob ur-
bes, quas respiciunt, denominantur." A' varos pe-
cséten regi várát viseli. 

1) Isthvánjjy Miklós, Hist. L ib . XV. ad an. 1543. 

2) „ P o s t e q u a m Strigonium residentia archiepiscopalis a 
turcis occupata esset, archiepiscopus Paulus Vardai 
Posonium se recepit, ac pro defensione bonorum suo-
rum, in suo fundo, expensis propriis fortalitium N o -
vae Arcis aedificavit, et tam ipse, quam subsequentes 
archiepiscopi Nicolaus Olahus, et Antonius Verantius 
dictam arcem, tamquam propriam $ optimo iure posse-
deruntf Hasonló értelemben ír Isthvánjjy Miklós is 
1553-ra Hist. Lib. X I X : „Ferdinandus - - Nicolao 
Olaho, cuius auspiciis Agriam retentam fuisse dictum 
est, archiepiscopatum strigoniensem ^1553) dedit 
redditus eius — ad Novam Arcem, quam Paulus Var-
danus ad Nitriam fiamén aedi-ficaverat — colligeban-
tur." 
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sis Oláli Újvár a cognomine moderni archiepiscopi 
dicta" l). 

Hajdani viszontagságait, 's tíz rendbeli vivását ol-
vashatni Bel Mátyásnál (Notitia Hungáriáé Novae. Tom. 
IV, i». 33 0 — 383.) e' várnak és városnak leírásában; 
mi csak ezeknek eredetéről akarunk röviden értekezni. 

A mező várost amaz uj gyarmatok építették, kiket 
Széchenyi György érsek szállított oda, miután a' vár 
huszonkét évig tartott török rabság alól 1 6 8 5 . felszaba-
dult, s azt 1 6 9 1 . februarius elsőjén írásba foglalt, I. 
Leopold által pedig azon esztendei martius 4. megerősí-
tett, szerzés következésében nagy áron, az esztergami vár-
ral s vízi várossal együtt visszaváltotta; ámbár az esz-
tergami várat csak Mária Therézicc adá vissza. 

A' szerzölevélböl ezek megemlitendök: „ R e s t i -
tuuntur Suae Excellenticie (Széchenyi György érsek-
nek) ob singularem eiusdem respectum praefata duo 
Loca, Strigonium, et Ujvarinum cum omnibus eo-
rundem cippertinentiis , de iure et ab antiquo ad ar-
chiepiscopalum strigoniensem . . . . spectantibus. . . . 
Cum restauratio praesidii Újvariensis per inclytum 
consilium aulcie belli cum summoper e adurgeatur ; ideo 
sua Excellentia promissa 1 0 , 0 0 0 ßorenorum rhen. de 

facto in paratis depuret . . . . pro intertentione praesi-
diariorum utriuscjue Loci cinnuatim 1,5 00 . cubulos 
frumenti, strigoniensis mensurae, suppeditabit . . . . 
Fundatio, quam sua Excellentia pro erigenclo Strigo-
nii hospitali, nimirum summám 66,000. florenorum 
rhenensium ex bonis Csejtensibus deputavit et conser-
vandcim promittit, fundationi hospitalis pesthiensis, 
utpote summae 7 7 , 0 0 0 . ßorenor, ex bonis quoque suis 
Vdgh Beszterczensibus levanclae incorporetur, cum, in 
JPesth intra muros civitatis pro ambabus Fundationi-
bús, ac pharmacopolae, et medici accommodatione sat 

1) Bei Math. A dparat. ad Hist. Hung. Decad. II. Mon. II. 
p. 1 0 6 — 1 0 7 . 

7 * 
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amplus ac spatiosus locus habeaiur: et haec commocli-
tas Strigonii, aut in aliis locis diffieulter inveniatura). 
Caeterum summa quoque 1 8 0 , 0 0 0 , ß o r e n o r . rhenens. 

pro xenodochio belgradiensi , veiposoniensi, ex bo/iis 
suis Hornstain deputata, praeter et ultra praedictas 
summás in salvo, et suo vigore permaneat . . . . Com-
promissa a sua Excellentia 2 0 , 0 0 0 . ßorenor. rhenens. 
pro erectione duorum propugnaculorum JBudae, in duo-

terminis , videlicet ad festa pentecostalia, et as-
sumtionis B. Virginis Mariae huius anni, prompte 
exolvanturu st)j. 

Illy nagy számú pénzen, azaz: 2 8 7 , 0 0 0 . forinton, 
melly azon időkben az egész érsekség jószágaiért is ele-
gendő lett vo lna , visszaváltván Szé-chenyi György az 
esztergami várat, vizivárost, s Erse.hujvdrat, azonnal 
ennek gyarapodásához fogott, 's azt ezen szabadságokkal 
ajándékozá meg: 

„Nos Georgius Széchenyi, miseratione divina Eccle-
<Slae Metropolilanae Strigoniensis Arcliiepiscopus, Loci-
que , et Comitatus eiusdem Supremus ac Perpeluus Co-
m e s , Primas Regni Hungáriáé, Legátus Natus, Suinmus 
Secretarius Cancellarius, Sacrae Caesareae Regiaeque 
Maiestatis Intimus Consiliarius etc. Damus pro memoria, 
tenore praesentium significantes, quibus expedit, univer-
s i s : Quod, posteaquam praepotentis Dei auxilio, per 
victricia Suae Maiestatis Sacratissimae arma XJjvarinum , 
nobilissima olim Arcliiepiscoporum Strigoniensium, feli-
cis quippe recordationis Praedecessorum nostrorum sedes, 
non saltem gloriose e manibus liostium ereptum: verum, 

1) Itt a' kiaggott katonáknak azon menedék helyük említe-
t ik , inelly Pes ten á l l , 's rneliynek egész Európában 
nincsen mása. Homlokán ez a' felírás o lvasható: 

1MP, CAROLVS. VI. S. A. PP . H A N C . MOLEM. 
CONDIDIT. AD. S E R V A N D O S . MIL1TES. 

SENIO. MORBIS. VULNERIBVS. 
CONFECTOS. 

A. S. M.D.CC.XXV1II. 
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acceilente alíe meinoratae Suae Maiestaíis Sacratissimae 
dementia, Arcliiepiscopatui Sírigoniensi restitutum, et 
pristino suo iuri totaliter redintegratum benignissime exti-
tisset *); omnem riostrum eo, direximus conatum, ut 
Locum Juinc in pristiuum suum jlorem asserere, eun-~ 
denique tarn intus , quam exterius, Incolis et Inha-
hitatoribus plénum et populosum efficere, taliterque 
gralam apud Posteros nostros memóriám relinquere 
valeamus. Eapropter ad humillimani Nobilium Franci sei 
Bogyó Iudlcis, et Ioannis Komiati, ac Stephani Czompó 
Senatoruin, nomine omnium Civium et Inhabitatorum Ar-
eis nostrae Újvár coram nobis faetam et propositani in-
stantiam favorabiliter inclinati, causa securitatis, et se-
curae eorundem permansionís, quoad Iura Censuum, et 
annuales eorundem Obventiones, in subsequenlem, et qui-
dem perpetuo duraturuin paterne condescendimus Contra-
ctum. Primo. Absolute síatuimus, ut nemo in nuinerum 
Civium, et Incolarum Oppidi nostri TJjvár admittatur, 
nisi is romano catholicus fuerit, aut speni flrmissiinani 
conversionis praebuerit; ut cultus divinus tanto maius ca-
piat incrementum, et Cives nostri, reliquis in virtutibus 
et fülei zelo praefulgeant2). Seeundo. Ins Gladii in eri-
minalibus, et Causis occasione fundi inter antelatos Ci-
ves nostros contravertentibus, nobis, et Successoribus 
nostris intacte reservamus. In reliquis autem Causis uni-
versis, utpote Pignorum» Debitorum, dehonestationis , 
et Verberationis, ac similíum , Iudici praedicti Oppidi 
nostri, moderno, et futuris, ac ipsi etiam Magistratui 
plenariam procedendi autlioritatem impertimur; sola dim-
taxat Appellatione ad sedem nostram admissa. Tertio. 

1) Ama' fennemlített áldozatok tekintetebői , mellyeken e* 
he ly t az érsekség számára Ujolag visszaszerzette. 

2) E' czikkelyben meg nem ütköznek, kik Kemény János~ 
nah Autobiographiából , és Tóth Ferenczneh A' protes -
táns ekklésiákről írott munkájából tudják , bogy amaz 
időkben a' más vallásúak sem gondolkodának, sem n e m 
eselekedének különben. 
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Unusquilibet antelatorum Civiuin, nemine prorsus exce-
pto, a domo, post quam íerras inseminationi quinqua-
ginta saponum capaces possederit, annuatim Septem 
Flore nos Rhenenses pro duobus terminis, scilicet Festő 
Sancti Georgii, et Michaelis Archangeli exolvere te-
neatur. Qui autem viginti quinque solummodo sapones 
quotannis in terris domui suae obvenientibus inseminave-
rint, illi medietatem praetactae solutionis pendere obli-
gentur. Quarto. Omnino annuinius, ut memorati Cives, 
et eorundem Posteri ab Omnibus laboribus et robottis or-
dinariis, et extraordinariis: prouti et exactionibus qui-
buscunque, praesentem Contractum minus ingredientibus, 
in perpetuum exempti sint; excepto eo, quod nos, et po-
tiores Aulae nostrae Familiares, in negotiis nostris pro-
ficiscentes: praeterea currus cum vinis, aut rebus no-
stris expeditos, numerose Semper comitari, et iisdem 
semper tanul in , donec necessitas expostulaverit, Faniula-
ri necessitabuntur , et teneantur. Quinto. Liberum iisdem 
permitíibus educillum vinni, cerevisiae, et cremati in 
Festő Sancti Michaelis Archangeli usque ad Festum 
Nativitatis Christi Domini; eosilem praesentibus as-
securantes, quod interea temporis ab ojnni prorsus edueil-
lo abstinere, et in isíiusmodi iure imperturbatos reliníjue-
re velimus. Residuam vero Anni partém ex integro pro 
parte nostra asservamus, et tandem ipsis omnem educil-
landi facultatem praecludimus sub poena coníiscationis vi-
norum verisimiliter subsequenda. Sexto. Siquidein Oppi-
dum Újvár nulluni proprium territórium h a b e r e t ; ideo 
toties fatis Civibus nostris usum liberum Possessionuni 
Lék, Gúgh, Győrök, et Ny ár hi cl indulgemus 2): salvis 

1) Ebből megtetsz ik , h o g y Újvárnak ez előtt semmi hatá-
ra nem vo l t ; a' külvárasokat is csak 1685-dik után 
építették az oda szá l lók; mert hogy török rabság alatt, 
vagy egyébkor is a' vár körül épületek állottak v o l n a , 
e' he lynek régi rajzolataiból ki nem vehetni. 

2) Emlí tésre mél tó , h o g y ezek a' pusztult faluk kún e r e -
detűek vol tak , kiket Y - d i k István k irály meghasonlás 
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tamen iuribus incolarum nostrorum in suburbiis Ujvárien-
sibus, seu exteriori Oppido quoad terras arabiles, foene-
ta , pascuaíiones, quae actu possident, a«t in postenun 
possidebunt, pennanentibus: prouti et terris, pariter et 
foenilibus ad Allodium nostnim ibidem existens spectanti-
bus, in siio vigore relictis. Septimo. Pensionem, vulgo 
Helypénz nuncupatam praelibato Indici Ujvariensi, et 
omnibus snccessoribus eiusdem cedimus et assignamus; ita 
tamen, ut per liane exactionem nulluni Telonio nostro ibi-
dem babito praeiudiciuin inferatur. Ocícivo. Annuimus pa-
riter ad instar Civinin in aliis Oppidis degentium, ut li-
beram rerum omnium quaesturam exerceant: Teloniuui 
nihiloininus, iuxta Leges Regni , absque defectu nobis 
solvere teneantur. In cuius rei memóriám, íirmitatemque 
perpetuain , praesentes, Literas nostras. lurium praenie-
moratorum Civium Futuran» ad caulelam necessarias Con-
tractuales et Exeinpíionales manus nostrae subscriptione, 
et Sigílli nostri impendeníis munimine roboratas extradan-
das duximus et concedendas. Datum in Curia nostra Ar-
cbiepiscopali Posoniensi die . . . Anno Domini Millesimo, 
Sexeentesimo Nonagesimo Primo" L. S. Georgius Széche -
nyi , Arcliiepiscopus Sírigonien. m. p."